子 高 第 1 0 8 4 号

平成 28 年 10 月５日

各介護サービス事業者 御中

沖縄県子ども生活福祉部

高 齢 者 福 祉 介 護 課

（公  印  省  略）

新型インフルエンザ等対策特別措置法に基づく特定接種の登録申請について

 介護保険行政の推進について、日頃からご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

 さて、新型インフルエンザ等対策特別措置法（平成 24 年法律第 31 号）第 28 条に基づき、新型インフル

エンザ等が発生した場合に、国民生活等の安定に寄与する業務を行う事業者の従業員等に対して臨時に行

う予防接種が特定接種とされているところですが、特定接種の対象者となるためには、あらかじめ厚生労

働大臣に対し登録申請をする必要があります。

 つきましては、厚生労働省のホームページに掲載されております要領、手引き、Q&A 等の資料をご参照

の上、下記期限内に各事業者において登録申請を行っていただきますようお願いします。

 なお、登録申請を行える事業者は、業務継続計画を作成していることが要件となっていることを申し

添えます。

記

            ○申請受付開始  平成 28 年 10 月 14 日（金）

            ○申請受付締切  平成 29 年１月５日（木）

 （参考）

 〈厚生労働省ホームページ〉

  ○特定接種（国民生活・国民経済安定分野）

  http://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000108661.html

    ○特定接種登録申請書（国民生活・国民経済安定分野）の入力に関する手引き

  http://www.mhlw.go.jp/file/06-Seisakujouhou-10900000-Kenkoukyoku/0000108828.pdf

      別添１ 登録申請書の入力

   http://www.mhlw.go.jp/file/06-Seisakujouhou-10900000-Kenkoukyoku/0000108811.pdf

      別添２ 特定接種管理システムにおける登録申請方法

    http://www.mhlw.go.jp/file/06-Seisakujouhou-10900000-Kenkoukyoku/0000108812.pdf

    ○特定接種（介護事業分野）の登録申請 Q&A

   http://www.mhlw.go.jp/file/06-Seisakujouhou-10900000-Kenkoukyoku/0000127154.pdf

【問い合わせ先】

沖縄県高齢者福祉介護課

介護指導班 担当：伊波

TEL:098-866-2214

介護サービス事業者等の皆さまへ

新型インフルエンザ等対策特別措置法に基づく
特定接種の登録申請をお願いします

新型インフルエンザ等対策特別措置法第 28 条に基づき、新型インフルエンザ等が発生した場合

に、医療の提供の業務又は国民生活・国民経済の安定に寄与する業務を行う事業者の従業員等に対

して臨時に行う予防接種のことです。なお、特定接種の対象者となるためには、あらかじめ厚生労

働大臣に対し登録申請する必要があります。

１．特定接種とは

今回登録を開始するのは、下記の事業です。

サービスの停止等が利用者の生命維持に重大・緊急の影響がある介護・福祉事業所

介護分野について、具体的な対象サービスは以下のとおりです。

２．登録対象となる事業者は

要介護３以上の利用者であってサービスの停止等が生命維持に重大かつ緊急の影響がある

ものがいる入所施設又は訪問事業所

対象サービス システム入力上の分類

（事業の種類の細目①）

介護老人福祉施設
介護保険施設

介護老人保健施設

訪問介護

指定居宅サービス事業 訪問入浴介護

特定施設入居者生活介護

定期巡回・随時対応型訪問介護看護

指定地域密着型サービス事業

夜間対応型訪問介護

認知症対応型共同生活介護

地域密着型特定施設入居者生活介護

地域密着型介護老人福祉施設

養護老人ホーム
老人福祉施設

軽費老人ホーム

有料老人ホーム（特定施設入居者生活介護を

除く）
有料老人ホーム

対象：介護老人福祉施設、介護老人保健施設事業の種類の細目①【介護保険施設】

事業の種類の細目①【指定居宅サービス事業】

対象：訪問介護、訪問入浴介護、特定施設入居者生活介護

【問い合わせ先】沖縄県高齢者福祉介護課 電話０９８－８６６－２２１４

特定接種の登録を希望する事業者は、特定接種管理システム上で登録申請書に必要事項の入力を

お願いします。

＜特定接種管理システム＞

 https://tokuteisessyu.jp/Vaccine2/login.jsp
＜登録スケジュール＞

○申請受付開始 平成２８年１０月１４日（金）

○申請受付締切 平成２９年１月５日（木）

４．登録方法は

※登録申請事業者は、業務継続計画を作成していることが要件となります。

※登録事業者には、新型インフルエンザ等発生時において、国民生活及び国民経済の安定に寄与す

る業務を継続的に実施する努力義務が課されています。

※なお、実際の特定接種の対象・接種総数・接種順位は、新型インフルエンザ等発生後に政府対策

本部において決定されます。そのため、厚生労働大臣の登録を受けた場合においても、必ずしも

特定接種の実施対象となるわけではありませんので、ご承知おきください。

※現在要介護３以上の利用者がいない事業所であっても、新型インフルエンザ等が発生した時点で

要介護３以上の利用者がいることが想定される事業所は対象となります。

接種の対象となりえるのは、下記の業務に従事している方です。事業所ごとの接種対象者数とし

て、対象業務の従業者数を登録申請書にて申請ください。

３．接種の対象者は

介護職員、保健師、看護師、准看護師若しくは理学療法士等又は施設長等その他の意思決定者

が行う介護等の生命維持に係るサービスの業務

https://tokuteisessyu.jp/Vaccine2/login.jsp